Valde exacte — et paucis multa perstringens — Fundator « Societatis Sacerdotalis Sanctae Crucis et Opus Dei » clare ostendit Sacerdotes, ad hoc ut Instituto pertinere possint, duabus dotibus pollere oportere: « Vocazione divina et Studio perfectionis ».

Opportunum quoque videtur quaedam declarare pericula quae ex parum prudenti multiplicatione horum Institutorum enasci possunt, sicuti ab aliquibus Exmms Ordinariis notata sunt. Quo quidem in argumento, audiamus Exmum Episcopum qui gubernat Dioecesim Gallicam: laudata natura huius Associatione, et instanter eius precibus S. Congregationi commendatis, ut ipsa fiat per approbationem Institutum Saeculare, Exmus Episcopus possibile indicat periculum et medium facile et efficax quo in commendata Associatione vitatur. En eius verba: « Attentifs à ne pas créer un Etat dans l'Etat, ils se tiennent dans le domain surnaturel. Rien ne les distingue, ni dans leur coutume, ni dans leur rapport avec leur confrères du diocèse, ni à l'égard de l'autorité diocesaine. Pas plus qu'ils se vantent d'appartenir à la Société, pas plus s'en cachent ».

Neque desunt qui cum auctoritate et longo Sacerdotalis et religiosae vitae experimento, pericula produnt quae enascerentur ex nimia divisione seu multiplicatione vel particularismo seu « localismo » exaggerato horum Institutorum. Opus est — alius Exmus Praelatus dicit — « societatibus interdioecesanis, ut obtineatur spiritus generalis, ventus qui ex verticibus spirat, salubrior spiritu locali, pro regionum diversitate diverso ».

Neque obliviscendum quod si Motus Proprius « Primo feliciter »⁴⁷ admittit Institutorum proprie saecularium et dioecesanorum formas foederativas: « neque sunt illae formae reiiciendae aut despiciendae, qua confederationes fundentur et characterem localem in singulis nationibus, regionibus, dioecesibus, retinere ac moderate fovere velint »; certum est aequae has iuridicas formas permitti et favore affici debere solummodo determinato in casu: « dummodo rectus sit et catholicitatis Ecclesiae sensu informatus »⁴⁸. Canonistas certe non latet vis et sensus appositae per motum proprium conditionis, quia norunt quanti in nostro iure valeat illa particula « dummodo »⁴⁹.

Addendum nunc modo hoc: Sacrae scilicet Congregationi Religiosorum logice applicanda esse, quoad horum Institutorum erectionis permissionem et approbationem, omnia illa de numero membrorum, Institutorum

⁴⁷ Cfr. AAS, vol. XL (1948), p. 192; cfr. ALVADO DEL PORTILLO, *Institutos Seculares*, Roma, s. d.